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Введение

Актуальность темы. С самого начала своего существования

большевистская власть проводила дискриминационную политику в отношении

представителей бывших привилегированных сословий, к которым относилось и

православное духовенство. Лишение избирательных прав вводилось уже в первой

Конституции РСФСР 1918 года. В статье 65 определялись семь категорий лиц,

лишаемых избирательных прав, одной из которых являлись «монахи и духовные

служители церквей и религиозных культов»1. Естественно, что к категории

«служителей религиозных культов» относились представители всех конфессий,

хотя наиболее многочисленной группой являлось именно православное

духовенство.

Лишение избирательных прав носило не только политический, но и

социальный характер, так как «лишенцы» ограничивались в ряде гражданских и

социальных прав. Данная мера выполняла в большевистской политике несколько

функций: предотвращение усиление позиций реальных или потенциальных

противников, искусственное структурирование общества, установление контроля

над значительной частью населения, поддержание в обществе атмосферы

конфронтации и раскола2. Формально лишение избирательных прав существовало

с 1918 г. по 1936 г. Но и тогда, и в дальнейшем существовало «поражение в правах»

для лиц, осужденных по суду.

Лишение избирательных прав в постреволюционную эпоху являлось

ограничительно-дискриминационной мерой, направленной против

представителей, прежде всего, бывших привилегированных сословий и групп.

«Лишенцы» стали одним из искусственно формируемых режимом составных

элементов социальной структуры, в противовес системообразующим трудящимся

классам раннесоветского общества 1920-х – 1930-х гг. Уникальность категории

1 Конституция (Основной закон) РСФСР, принятая V Всероссийским съездом Советов в заседании 10 июля
1918 года. Ст. 65. // Конституции и конституционные акты РСФСР (1918-1937). М., 1940. С. 29.

2Красильников С. А. На изломах социальной структуры. Маргиналы в послереволюционном российском
обществе, 1917-конец 1930-х годов. // Сибирская заимка [Электронный ресурс]. URL:
http://zaimka.ru/soviet/krasiln1_p1.shtml (дата обращения: 16.12.2013)
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православных священно- и церковнослужителей-«лишенцев» внутри общей

учетной группы «лишенцев» состояла в том, что, в отличие от других категорий,

которые по своему составу были крайне разнородны, священно- и

церковнослужители находились внутри церковной организации, служившей для

них объединяющей основой. Поэтому данная категория «лишенцев» представляет

особый интерес. Кроме того, тема лишения избирательных прав представителей

духовенства, с последующими за этим дискриминациями и репрессиями, является

важной в контексте взаимоотношений светской власти и Русской православной

церкви.

Важнейшей стороной жизни «лишенцев» выступала борьба социально

активной части из них за восстановление в избирательных правах, что давало

возможность расширения границ адаптации к новым постреволюционным

условиям. Изучение данной стороны призвано более предметно и детально

реконструировать поведенческие практики указанной группы, способствовать

получению нового знания о социоструктурной динамике и социальной

повседневности в раннесоветском обществе.

Современному российскому обществу, переживающему сложный

переходный период, необходимо иметь более глубокие и обоснованные знания о

послереволюционной эпохе как о времени широкомасштабного действия

разнонаправленных тенденций в социальной мобильности, когда одни слои и

группы оказывались в условиях восходящей мобильности, а другие массовые

категории подвергались десоциализации. Проводившаяся в отношении последних

политика репрессий и дискриминаций (рельефно выразившаяся применительно к

«служителям религиозных культов») имела длительный и устойчивый характер на

протяжении всей сталинской эпохи, привела к глубоко негативным последствиям,

прежде всего социально-культурного, психологического характера, и выразилась в

открытой и скрытой маргинализации советского социума.

Историографию данной темы целесообразно рассмотреть, разделив

тематически на две части: работы, относящиеся к истории Русской православной

5

церкви (РПЦ) и исследования, посвященные лицам, лишенным избирательных

прав.

В советское время возможность объективного изучения истории РПЦ была

практически исключена. Работы советских исследователей носили в основном

обзорный характер, а кроме того, отличались идеологизированностью. Основные

позиции в историографии по данной теме сложились еще в 1920-е гг. и не слишком

менялись до конца 1980-х гг.

Для первых работ 1920–1930-х гг. характерна ярко выраженная

идеологическая направленность и резко негативные оценки церкви1.

Священнослужителям приписывалось активное участие в контрреволюционной

деятельности и антисоветских заговорах, тогда как советская политика в

отношении церкви оценивалась однозначно положительно. В целом большинство

работ данного периода носили не научный, а пропагандистский характер.

После перерыва, вызванного войной, с середины 1950-х годов вновь

появляются исследования, посвященные государственно-церковным отношениям.

До конца 1980-х гг. разрабатываются две основные темы: первая – история

развития атеизма в СССР, методы и формы антирелигиозной работы, вторая –

советское законодательство о религии и Церкви. В исследованиях все также

отсутствовал критический анализ религиозной политики советского государства и

во многом повторялись штампы 1930-х гг2. Тем не менее, тематика несколько

расширилась, в научный оборот были введены новые источники. Так,

существенный вклад в изучение истории обновленческого раскола внес

А. А. Шишкин, рассматривавший его как приспособление к новым условиям3.

Очерковое исследование по истории религии и атеизма, проблемам церкви в

контексте классовой борьбы в 1917–1937 гг. в Сибири выполнил И. Д. Эйнгорн4.

1Грекулов Е. Ф. Нравы русского духовенства. М., 1929; Он же. Русская церковь в роли помещика и
капиталиста. М., 1930; Кандидов Б. Меньшевики и поповщина в борьбе против Октябрьской революции. М., 1931;
Олещук Ф. Н. Борьба церкви против народа. М., 1939 и др.

2Гордиенко Н. С. Эволюция русского православия (20-е - 80-е годы XX столетия). М., 1984; Куроедов В. А.
Религия и церковь в советском обществе. М., 1984; Розенбаум Ю. А. Советское государство и церковь. М., 1985;
Барменков А. И. Свобода совести в СССР. М., 1986.

3Шишкин А. А. Сущность и критическая оценка «обновленческого» раскола русской православной церкви.
Казань, 1970.

4Эйнгорн И. Д. Очерки истории религии и атеизма в Сибири (1917-1937 гг.). Томск, 1982.
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Помимо советских исследований сложилась и развивалась зарубежная

историография. Работы русских эмигрантов, а также церковных авторов чаще

носили публицистический характер, критически освещая историю церкви в СССР.

Главными темами в них являлись гонения и репрессии в отношении верующих в

СССР, церковный раскол и история Русской Православной Церкви Заграницей1.

В постсоветской историографии в связи с произошедшей «архивной

революцией» и возможностью вариативности методологических подходов

проблемы истории РПЦ получили широкое освещение. Одними из первых работ,

написанных с новых неидеологизированных позиций, стали исследования

М. И. Одинцова, О. Ю. Васильевой, М. Ю. Крапивина2. Внимания заслуживают

исследования петербургских историков А. Н. Кашеварова и М. В. Шкаровского,

включивших в научный оборот значительное количество новых источников3. В

своих трудах они рассматривают не только государственно-церковные отношения

в 1920–1930-е гг., но и анализируют внутрицерковные течения. М. В. Шкаровский,

оценивая государственную религиозную политику в 1917–1938 гг., отмечает, что

«антирелигиозные гонения явились также подготовкой и репетицией массовых

репрессий 1930-х гг., способствовали созданию соответствующей общественной

атмосферы (появление категории «лишенцев», в т. ч. священнослужителей,

преследование их родственников)»4.

Важную роль в изучении партийно-государственно-церковных отношений

сыграла публикация сборника документов на основе корпуса источников из архива

1Регельсон Л. Трагедия Русской Церкви. 1917-1945. М., 2007; Левитин-Краснов А., Шавров В. Очерки по
истории русской церковной смуты. В трех томах. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/krasnov/000_ogl.html; Степанов (Русак) В. Свидетельство обвинения. Церковь и
государство в Советском Союзе. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/1930/rusak00.htm

2Одинцов М. И. Государственно-церковные отношения в России. XX век. М., 1994; Васильева О. Ю. Русская
Православная церковь и Советская власть в 1917-1927 годах // Вопросы истории. 1993. № 8. С. 40-54; Она же. Русская
Православная Церковь в 1927-1943 годах // Там же. 1994. № 4. С. 35-46; Крапивин М. Ю. Противостояние:
большевики и церковь (1917-1941 гг.). Волгоград, 1993.

3Кашеваров А.Н. Государство и церковь: Из истории взаимоотношений Советской власти и Русской
Православной Церкви, 1917-1945 гг. СПб., 1995; Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и
Хрущеве: (Государственно-церковные отношения в СССР в 1939-1964 годах). М., 1999; Шкаровский М.В. Русская
Православная Церковь в XX веке. М., 2010.

4Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве: (Государственно-церковные
отношения в СССР в 1939-1964 годах). С. 13.
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Политбюро ЦК РКП (б), подготовленного Н. Н. Покровским и С. Г. Петровым –

«Политбюро и церковь»1.

Из зарубежной историографии необходимо отметить работу

Д. В. Поспеловского, которая является одним из наиболее значительных трудов по

истории РПЦ в XX веке2. Ему же принадлежит и другое исследование,

посвященное проблеме положения религии в тоталитарных обществах3. Получила

свое развитие и современная церковная историография. Вышли в свет работы

Санкт-Петербургского митрополита Иоанна Снычева, игумена Дамаскина

(Орловского), протоиереев Цыпина и Г. Митрофанова4, посвященные

преимущественно история епископата, Высшего церковного управления,

разделений, расколов и гонений на церковь.

В литературе последних лет из наиболее крупных работ следует отметить

исследование И. А. Курляндского, в котором государственно-церковные

отношения рассматриваются сквозь призму личности И. В. Сталина5. Автор на

основе многочисленных архивных материалов исследует причины и механизмы

выработки решений власти в области антирелигиозной борьбы. Вышла в свет и

новая книга М. И. Одинцова6, в которой автор, останавливаясь на периоде 1920-

1930-х гг., рассматривает как внутренние церковные расколы, так и

государственную политику в отношении церкви.

Помимо работ обобщающего характера, освещающих государственно-

церковные отношения, появляются работы, предметом которых является

материальное положение православного духовенства7, а также его политическая

1 Архивы Кремля. В 2-х кн. Политбюро и церковь, 1922-1925 гг. М. – Новосибирск. 1997-1998, кн. 1-2.
2Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в XX веке. М., 1995.
3Поспеловский Д. В. Тоталитаризм и вероисповедование. М., 2003.
4Снычев И., митр. Стояние в вере. Очерки церковной смуты. СПб., 1995; Цыпин В., прот. История Русской

церкви. 1917-1997. М., 1997; Он же. Русская православная церковь. 1925-1938. М., 1999; Митрофанов Г., прот.
История Русской Православной Церкви 1900-1927. Спб. 2002; Дамаскин (Орловский), игум. Мученики,
исповедники и подвижники благочестия Русской Православной Церкви XX столетия: Жизнеописания и материалы
к ним. Тверь 1992-2002; Фирсов С.Л. Власть и огонь. Церковь и советское государство: 1918 - нач. 1940-х гг. Очерки
истории. М., 2014.

5Курляндский И. А. Сталин, власть, религия (религиозный и церковный факторы во внутренней политике
советского государства в 1922–1953 гг.). М., 2011.

6Одинцов М. И. Русская православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма. 1917–1953 гг.
М, 2014.

7Марченко А. Н. Материальное положение православного духовенства в России в 1918-1957 гг. //
Отечественная история. 2008. № 4. С. 104-113; Цыремпилова И. Экономический фактор в системе государственной
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культура1. Особый интерес представляют исследования, посвященные

социальному положению духовенства и верующих в советском обществе. Так

В. Н. Мухин на материалах Казанской епархии анализирует социальный статус

членов семей духовенства, членов исполнительного органа религиозных общин и

простых мирян2. В исследовании А. В. Проскуриной рассматриваются

разнообразные дискриминационные и репрессивные меры в отношении

священнослужителей и верующих, в том числе, лишение избирательных прав3.

Развиваются и региональные исследования: проблемы государственно-

церковных отношений в Западной Сибири рассматриваются в работах

О. А. Гайлит, Т. Н. Коголь, Н. А. Неживых, Р. В. Мезенцева и других авторов4.

Появляются региональные исследования, посвященные внутрицерковным

конфликтам5. Отдельное внимание уделяется проблемам репрессий в отношении

православного духовенства Западной Сибири6. К данной теме обращался также

антирелигиозной политики в 1920 - 1930 -х гг. (на материалах православных общин Байкальского региона) // Власть.
2011. № 9. С. 74-77.

1Пономарев М. В. Политическая культура православного духовенства России в 1917-1930-е гг.: центр и
провинция. Автореф. дис. на соискание ученой степени к. и. н. Волгоград, 2010.

2Мухин В. Н. Положение православных в советском обществе в 1930-е года (на примере Казанской
епархии). // Вестник Пермского университета. Сер. История. 2015. №1 (28). С. 236-241.

3 Проскурина А. В. Политика советской власти в отношении верующих и духовенства в деревне Северо-
Запада России во второй половине 1920-х – 1930-е гг. // Псков. 2003. № 19. С. 94-100.

4 Гайлит О. А. К вопросу о методах антирелигиозной борьбы в 1930-е годы (на материалах Омской и
Новосибирской областей) // Исторический ежегодник. Омск. 2000. С. 74-83; Гайлит О. А. Религиозная политика
советского государства по отношению к Русской Православной церкви в конце 1920-х в 1930-е гг.: На материалах
Западной Сибири. Автореф. дис. на соискание ученой степени к. и. н. Омск, 2002; Коголь Т. Н. Взаимоотношения
Русской Православной Церкви и государства в первое десятилетие Советской власти (исторический анализ на
материалах Западной Сибири). Томск, 2005; Русская Православная Церковь юга Западной Сибири (XIX-XX вв.).
Кемерово, 2007; Неживых Н. А. Религиозный НЭП. Государственно-церковные отношения в 1920-е гг. (на
материалах Зап. Сибири). Омск, 2012; Мезенцев Р. В., Модоров Н.С., Сидоренко Д. И. Взаимоотношения
православного духовенства и советского государства в 30-е гг. XX в. (на примере Бийской епархии) // Мир науки,
культуры, образования. 2012. № 3. С. 253257; Мезенцев Р. В. Антирелигиозная политика органов государственной
власти на Алтае в 1930-1934 гг. // Мир Евразии. 2015. № 4 (31). С. 19-23.

5Бочкарев В. прот. История обновленческого церковного раскола в Западной Сибири // Культурный,
образовательный и духовный потенциал Сибири (середина XIX – начало XX в.). Новосибирск, 1997. С. 118-129;
Никулин А. А. Обновленческий раскол Западной Сибири в 1920-1930-х годах. // Вестник Санкт-Петербургского
университета. Сер. 2. 2011. Вып. 2. С. 85-90; Петров С. Г. Обновленческий церковный раскол в Сибири //
Гуманитарные науки Сибири. 2013. № 4. С. 79-82; Неживых Н. А. Сибирское обновленчество – история становления.
// Культура народов Причерноморья. 2014. № 278, Т. 2. С. 150-153.

6 Шангин М. «Террор против совести». Омск: книжное издательство, 1994; Гайлит О. А. Материалы архива
УФСБ о специфике отношений государства и церкви в 1930-е гг. // Гуманитарное знание. Омск, 2001 Вып. 5. С. 209
– 213; Фаст М. В., Фаст Н. П. Нарымская голгофа: материалы к истории церковных репрессий в Томской области в
советский период. Томск; М., 2004; Гришаев В. Ф. Невинно убиенные. К истории сталинских репрессий
православного духовенства на Алтае. Барнаул, 2004; Колесников А. А. Преследование представителей Русской
Православной Церкви на Алтае // Сталинизм в советской провинции 1937-1938 гг. Массовая операция на основе
приказа №00447. М., 2009. С. 283-302; Сидоренко Д. И. Репрессии православного духовенства Бийской епархии в
30-е гг. XX в. // Мир Евразии. 2012. №2-4 (17-19). С. 194-198:
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В. Н. Уйманов в своем исследовании1. По его замечанию, «преследование

духовенства было в числе приоритетных направлений репрессивной политики»2.

Отдельного внимания заслуживает монография А. И. Казанкова,

базирующаяся на материалах архивно-следственных дел и посвященная

реконструкции жизненного мира сельских «церковных людей» Западного Урала в

1930-е гг.3 Автор подчеркивает, что все они образовывали обособленное,

пронизанное корпоративным духом сообщество4. Предметом исследования

А. И. Казанкова являются практики, с помощью которых исключенное из

политической, экономической и «общественной» жизни духовенство пыталось

осмыслить социокультурную реальность и адаптироваться к ней5.

Таким образом, в работах, посвященных истории церкви, большее внимание

обращалось на политику государства, историю РПЦ как института, организации, и

меньшее внимания уделялось социальному положению священнослужителей,

способам их адаптации к изменившимся условиям.

Лишение избирательных прав рассматривалось в советской историографии,

хотя и не являлось приоритетной темой. В ней выделяются две группы: работы

советских правоведов и управленцев в 1920–1930-е гг. и исследования историков

1950-х–1980-х гг.

Основу канонизации изучения лишения избирательных прав положил

В. И. Ленин, высказавшийся о данной мере как вынужденной, и являющейся

ответом на сопротивление эксплуататоров, а также считавший, что нет причин

относить из-за этого Россию к недемократическим государствам6. В дальнейшем


[…]


повсеместно, в том числе, среди бывших священнослужителей Западной Сибири.

Некоторые исследователи отмечают, что публичный отказ являлся необходимым

условием для восстановления в избирательных правах1. В Западной Сибири

подобные мотивы для отказа также встречались, но вышестоящие избирательные

комиссии, как правило, не утверждали данные решения и при выполнении

1 Проскурина А. В. Политика советской власти в отношении верующих и духовенства в деревне Северо-
Запада России во второй половине 1920-х – 1930-е гг. // Псков. 2003. № 19. С. 95; Мавлютова З. Ш. Лишение
избирательных прав православного духовенства (на материалах Тюменского и Тобольского округов Уральской
области 1920-х годов). // Вестник Челябинского государственного университета. Сер. История. Вып. 33. 2009. № 23
(161). С. 55; Давыдова Н. А. Отношение органов Советской власти к служителям религиозных культов в Севастополе
в 1920-1930 годы. // Государственный архив г. Севастополя [Электронный ресурс] URL:
http://www.gosarhiv.sev.net.ua/fulldoc/2006-03/Davidova.shtml (дата обращения: 18.05.2012)
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основных условий восстанавливали в правах. Публичные выступления подрывали

позиции православия, оказывали негативное воздействие на мировоззрение

прихожан. Естественно, что такого рода действия подкрепляли антирелигиозную

пропаганду, являлись выгодными для властей. Наряду с этим в политике власти

прослеживался и вполне прагматичный аспект: священно- и церковнослужители,

оставляя церковь, пополняли кадры чаще всего служащих или

малоквалифицированных рабочих, но, оставаясь при этом «бывшими», работали

там, где это было необходимо государству.

Таким образом, лишение избирательных прав православных священно- и

церковнослужителей представляло собой органическую часть ограничительно-

дискриминационно и репрессивной политики советского государства, в том числе,

направленную на подрыв влияния Русской православной церкви, в которой власти

видели идеологического противника. Но, несмотря на все гонения и притеснения,

не снявшие сана священнослужители сохранялись как корпоративная группа, а

Русская православная церковь существовала как социальный институт. В отличие

от других категорий «лишенцев», православные священно- и церковнослужители

являлись консолидированной общностью. Бывшие «белые офицеры», жандармы,

служащие полиции были разрознены, их объединяла только их прошлая служба,

базы для консолидации в раннесоветском обществе у них не было. Иная ситуация

складывалась в отношении священно- и церковнослужителей, для которых церковь

являлась объединяющей основой. Несмотря ни на что, церковная организация, хоть

и в крайне деформированном виде, но продолжала существовать, сохранила и

полвека спустя использовала духовный и человеческий потенциал для своего

возрождения.
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Приложение А

Информационные поля базы данных

1. Название архива

2. Номер фонда

3. Номер описи

4. Номер дела

5. Количество листов

6. Фамилия

7. Имя

8. Отчество

9. Год рождения

10. Возраст на 1930 г.

11. Пол

12. Национальность

13. Место рождения (по источнику)

14. Место рождения (формализованное)

15. Район проживания

16. Сельский совет

17. Населенный пункт

18. Образование (по источнику)

19. Образование (формализованное

20. Место получения образования

21. Социальное происхождение (по источнику)

22. Социальное происхождение (формализованное)

23. Должность в церкви (по источнику)

24. Должность в церкви (формализованная)

25. Время начала службы в церкви

26. Год оставления службы в церкви

27. Занятие до революции
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28. Род занятий во время гражданской войны

29. Занятие в год нэпа

30. Занятие в конце 1920-х

31. Занятие в начале 1930-х (по источнику)

32. Занятие в начале 1930-х (формализованное)

33. Участие в первой мировой войне

34. Служба в Красной армии

35. Служба в Белой армии

36. Подвергался ли репрессиям (по источнику)

37. Репрессии (формализованное)

38. Время репрессий

39. Время лишения избирательных прав

40. Был ли восстановлен в избирательных правах

41. Время восстановления

42. Повторное лишение избирательных прав

43. Количество едоков (для сельских «лишенцев»)

44. Количество трудоспособных членов семьи (для сельских)

45. Количество скота

46. Количество коров

47. Количество лошадей

48. Доходность хозяйства

49. Сумма уплачиваемого налога

50. Владение с/х машинами

51. Применение наемного труда.
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Приложение Б

Категории контент-анализа

Таблица Б.1 – Категории контент-анализа

Категория Всего

Священ

ник Диакон

Псало

мщик

Мона

хиня

1. Всю жизнь работал и был

трудящимся 5 0 2 2 1

2. Очень рано начал трудовую

жизнь 7 1 2 4 0

3. После революции работал,

служил ... 5 3 1 0 1

4. Основное занятие - сельское

хозяйство 23 1 0 22 0

5. Состою на советской службе 15 10 1 4 0

6. Занимаюсь общественно-

полезным трудом 9 5 1 3 0

7. В настоящее время я -

трудящийся; работаю на

заводе... 17 5 4 4 4

8. По социальному положению

я - трудящийся, бедняк 7 0 0 7 0

9. Происхожу из пролетариев,

трудящихся, бедняков 11 3 3 4 1

10. Происхожу из крестьян 23 8 2 9 4

11. В настоящее время

занимаюсь сельским

хозяйством 19 5 2 9 2

141 42 18 68 13

12. В настоящее время не служу 60 33 6 21 0
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13. Не был эксплуататором 2 0 0 1 0

14. Псаломщиком не был, а был

любителем пения 32 0 1 31 0

15. Не имею никакой

собственности 9 4 3 1 1

16. Псаломщиком быть не мог

из-за малограмотности 7 0 0 7 0

17. Псаломщиком был временно,

платы не получал 14 0 0 14 0

18. К служителем культа не

принадлежал 24 0 1 17 6

148 37 11 93 7

19. У меня плохое здоровье 22 9 1 9 3

20. У меня большая семья 14 8 1 5 0

21. Учтите мой преклонный

возраст 10 4 1 4 1

22. Остался без средств к

существованию 7 2 0 4 1

23. Нахожусь в тяжелом

материальном положении 14 3 3 8 0

24. Лишение прав затрудняет

мне жизнь, получение работы 3 2 0 1 0

25. Моральное угнетение,

отрицательное отношение 2 1 0 1 0

26. Нет сил работать, не

способен к физическому

труду 5 2 0 2 1

77 31 6 34 6
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27. Констатация факта лишения

избирательных прав 44 8 6 28 2

28. Личные счеты 9 1 0 8 0

29. Мое дело уже

разбиралось/разбирается в

избиркоме 15 7 2 6 0

68 16 8 42 2

30. Служил в церкви из-за

болезни 5 1 0 3 1

31. Служил в церкви вынуждено,

случайно, временно, по

просьбе общины 39 11 5 21 2

32. Служил в церкви по своей

неграмотности, темноте,

плохо разобрался в

обстоятельствах 14 4 1 9 0

33. Служил в церкви, потому что

так воспитан 2 1 0 1 0

60 17 6 34 3

34. Я не должен и не могу быть

лишен избирательных (это

недоразумение) 7 2 0 5 0

35. Считаю лишение меня прав

делом неправильным,

несправедливым,

необоснованным

(возмущение) 44 4 3 32 5
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36. Поэтому и в силу

изложенного прошу меня

восстановить 42 19 6 14 3

37. Прошу восстановить на

основании Инструкции о

выборах 16 5 0 9 2

38. Ссылка на определенные

статьи Инструкции о выборах 4 3 0 1 0

39. Уже прошли положенные по

закону 5 лет 17 10 2 4 1

40. Прошу защиты, милости,

снисхождения у органов

власти 7 1 3 3 0

41. Снимите с меня черное пятно

лишенца, хочу быть

равноправным всем

трудящимся 6 1 2 1 2

42. Жалоба на налогообложение 23 19 1 3 0

43. Прошу вернуть имущество 8 4 1 3 0

166 64 17 72 13

44. Служба в Красной Армии 5 2 0 3 0

45. Революционная деятельность

и активное участие в

установлении сов. Власти 9 5 0 4 0

46. Тружусь на благо советской

власти и трудового народа,

занимаюсь общественно-

полезной работой 7 3 2 2 0

47. Являюсь членом профсоюза 8 4 2 2 0
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48. Очень лоялен по отношению

к советской власти (всегда

был предан ей) 8 7 1 0 0

49. Меня положительно

характеризуют партийные и

советские работники,

коллеги, соседи 4 1 1 2 0

50. Восстановление даст мне

возможность быть активным

членом советского общества 3 1 1 1 0

51. Глубоко раскаиваюсь в своей

прошлой деятельности,

обещаю больше не служить 9 3 3 3 0

52. Хочу трудится на благо

государства (за победу

социализма) 19 10 4 5 0

53. Открыто отрекся от сана в

церкви, через газету (порвал

с церковью) 30 18 6 6 0

54. Нет взысканий со стороны

советской власти 11 6 1 4 0

55. Веду активную борьбу с

религией 5 3 0 2 0

118 63 21 34 0
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Приложение В

Численность категории «служителей религиозного культа и монахов» в

городах Сибирского края

Таблица В.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в городах Сибирского края (чел./%)1

Окружные города 1927 г. 1929 г.
Ачинск 9/2 15/1,6
Бийск 37/2,3 54/2,2
Барнаул 62 /3,8 123/3,3
Иркутск 343/5 436/4,1
Каинск 7/3,2 4/1,3
Камень 57/7 10/1,7
Киренск 2/0,6 4/1,1
Красноярск 51/1,9 108/3,7
Минусинск 44/6,6 37/3,4
Новосибирск 28/0,8 117/2,2
Омск 100/1,6 66/1,2
Рубцовск - 6/0,6
Славгород 14/2,1 18/2,4
Тара 19/5 23/4,7
Томск 205/4,1 261/4,7
Тулун - 17/3,4
Щегловск 13/2,4 17/2,7
Итого 998/3 1326/2,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 91-92.
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Приложение Г

Численность «служителей религиозного культа и монахов» в сельской

местности округов Сибирского края

Таблица Г.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в сельской местности округов Сибирского края (чел./%)1

Округ 1926 1927 1929
Ачинский 143/22,5 208/8,3 285/4,2
Барабинский 225/30,2 384/7,3 434/4,7
Барнаульский 323/22,4 488/7,3 588/3,4
Бийский 388/26,4 729/7,7 722/5,9
Иркутский 293/16,1 327/9,5 334/4,4
Каменский 177/30,1 341/5,3 361/4,7
Канский 124/20,4 219/5,9 272/3,2
Киренский Нет сведений 17/2,1 19/1,3
Красноярский 192/21 261/7,1 305/5,4
Кузнецкий 150/15,5 327/8,2 419/6,3
Минусинский 184/28,7 288/6,4 358/6,2
Новосибирский 277/18,7 484/5,4 594/4,2
Омский 349/25 786/6,3 887/5,3
Рубцовский 192/19,1 308/4,8 348/3,5
Славгородский 27/3,8 477/8,4 593/6,5
Тарский 169/36,6 255/7,1 289/5,6
Томский 380/21,4 524/6 599/5
Тулуновский Нет сведений 136/5,7 160/3,6
Хакасский 45/20 164/10,2 158/6,9
Ойротия 66/23,2 416/18,1 474/16
Итого 3704/21,6 7139/7 8199/4,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 104-105; ГАНО. Ф. Р-47. Оп. 1. Д. 499. Л. 24-25.
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