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Тема диссертационного исследования представляется нам актуальной в контексте
изучения социальной истории в целом и маргинальных слоев раннесоветского общества, в
частности. Тема позволяет рассмотреть процесс социального конструирования новой советской
идентичности в ситуации, когда в качестве объекта выступали граждане с иным
мировоззрением, представлявшими собой, по мнению большевиков, рудимент прошлого.
Процесс лишение и восстановления в избирательных правах граждан, утративших их в силу
принадлежности к служителям религиозных культов, показателен в том отношении, что
является примером внесудебного ограничения в правах граждан, не совершивших
преступления, а исключительно на основе принадлежности в прошлом к привилегированному
сословию, а также по профессиональному признаку. Дискриминация привилегированных
сословий, ограничение в правах наиболее образованной и экономически активной части
населения привела к негативной селекции и маргинализации тех социальных слоев, которые
внесли существенный вклад в процесс модернизации дореволюционной России.

Представленный для ознакомления автореферат дает представление о предмете и
объекте исследования, раскрывает основные положения, выносимые на защиту, знакомит с
научно-исследовательским инструментарием автора.

При определении объекта исследования автор описывает дробную структуру: священно-
и церковнослужители, городские и сельские священники, клир и мир, т. к. в состав «лишенцев»,
на аналогичном основании, попадали и рядовые верующие. Есть потребность в некой
консолидации и более общем описании той социальной группы, которая служит объектом
исследования. Возможно, что это представители РПЦ — в любой ипостаси, либо граждане,
лишенные избирательных прав как представители религиозных культов и при этом относящие
себя к РПЦ, без деления на сельских и городских жителей, как действительно являвшиеся
священниками, так и лишенными без достаточных на то оснований. В связи с этим возникает
вопрос: Кто является основным объектом исследования автора? Реальные представители РПЦ
или граждане, лишенные избирательных прав на основании Инструкции о выборах как
представители религиозного культа? Либо автора интересует социальная группа, находящаяся
на пересечении этих двух характеристик? Когда в тексте автореферата автор говорит о церкви,
о верующих, то он имеет в виду все религии, всех верующих или только представителей РПЦ?
Только представителей староцерковников или всех православных, в т. ч. относящихся к
обновленческому движению?

На наш взгляд, при формулировке задач исследования автору не удалось избежать
дублирования и повторов. Оговоримся, что это впечатление складывается при знакомстве с
авторефератом. Допускаем, что в тексте диссертации эти категории и понятия, а также
содержание изучаемых процессов и явлений разведены и представляют собой вполне
самостоятельное направление исследования. Однако, на наш взгляд, задача № 1 «определить
статус... в социальной структуре ...общества» пересекается с задачей № 3 «выявить социально­
культурные характеристики». В пунктах 4 и 5 говорится о «механизмах адаптации» и «тактике
поведения... в процессе восстановления в избирательных правах». Но основным механизмом
адаптации являлась реабилитация, а основным путем - восстановления в избирательных
правах, при этом основным источником информации об этом являются заявления лишенцев
(п. 6).

Положительное впечатление оставляет историографический обзор и описание
источниковой базы исследования. Однако следует отметить, что характеристика этапа 1920-30-
х гг. как «ярко выраженной идеолого-пропагандистской направленности», без деления на
отечественную и зарубежную историографию, не соответствует действительности. Далее, автор
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говорит о работах зарубежных авторов этого периода совершенно в ином ключе и дает им
положительную оценку. Группу источников - «законодательно-нормативные акты», на наш
взгляд, уместнее было бы назвать вполне традиционно - «нормативно-правовые акты», которые
включают в себя как законодательные, так и подзаконные акты, содержащие правовые нормы
различной юридической силы.

При прочтении автореферата мы столкнулись с разнообразием терминологического
аппарата автора, когда одно и то же явление или социальная группа, выделенная автором в ходе
своего исследования, называются по-разному. Причем более точные и адекватные, на наш
взгляд, определения встречаются чаще во второй части работы. Это создает ощущение
определенной позитивной динамики и активной исследовательской работы над темой, но не
всегда позволяет более точно понять мысль автора.

Структура работы в целом выглядит логичной. Вопрос вызывает третий раздел первой
главы. Разумеется, лишение избирательных прав, помимо главы семьи, всех ее членов,
находящихся на иждивении, можно рассматривать как дополнительный репрессивный
механизм, усугубляющий положение гражданина. Однако процедура восстановления членов
семьи зачастую следовала либо за процедурой восстановления ее главы, либо шла параллельно.
Насколько оправдано, по мнению автора, рассматривать ее отдельно и до того как проведен
анализ процедур лишения и восстановления в правах самих церковно- и священнослужителей
РПЦ?

На наш взгляд можно говорить о стратегиях и тактиках, которыми руководствовались
граждане в процессе восстановления в избирательных правах, именно они определяли их
поведение и поступки. «Правдоискатели», «активисты» и «конформисты», выделенные
автором, являются весьма показательным примером выбора тактики поведения для достижения
стратегической цели - реабилитации и возвращения себе статуса полноценного гражданина.
Думается, что такая позиция не могла быть предопределена лишь наличием или отсутствием
трудового стажа, а могла зависеть от индивидуальных особенностей, от психологического типа
личности.

Отметим, что в условиях современной России, когда происходит клерикализация
различных аспектов общественной жизни, в том числе образования и науки, исследователю
трудно оставаться беспристрастным в оценке роли РПЦ в отечественной истории. По нашему
мнению, автору удалось избежать апологетики этого института. Лишь в самых последних
строках автореферата Д. Н. Москаленская сделала вывод об исключительности православных
священно- и церковнослужителей-«лишенцев» по сравнению с другими аналогичными
социальными группами, отметив их особую консолидацию. Этот вывод не следует из текста
автореферата. Возможно, он нуждается в пояснении, так как сам автор выделяет особую
категорию «активистов»-инициативников, которая с большим рвением включилась в
антирелигиозную борьбу. С таким же правом мы можем говорить об определенной
консолидации бывших белых офицеров в рядах Красной армии, о корпоративных интересах
бывших торговцев в качестве членов кооперативов, о взаимопомощи бывших кулаков,
оказавшихся на поселении и за счет этого сумевших выжить в суровых и неприспособленных
для жизни условиях. Разумеется, что объект исследования невольно вызывает в авторе особую
симпатию к себе, но говорить об отличительных чертах той или иной группы «лишенцев»
можно лишь с опорой на факты, а не эмоции.

В целом знакомство с авторефератом оставляет положительное впечатление.
Импонирует стремление автора рассмотреть различные аспекты проблемы, в том числе и те,
которые требуют скрупулезной работы с массовыми источниками, с использованием
современных методов.

В целом выводы и заключения автора, изложенные в автореферате, обладают
определенным уровнем новизны. Список опубликованных по теме научных работ отражает
степень погружения в проблему и уровень ее апробации. Судя по автореферату, диссертация
Д. Н. Москаленской соответствует требованиям п. 9. «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства
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Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук. Работа является оригинальным диссертационным
исследованием, а ее автор - Дарья Николаевна Москаленская - заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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